
Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 15 АПРЕЛЯ 2022 ГОДА N 282-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОГО
ПОСОБИЯ ЧЛЕНАМ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ

ОПЕРАЦИИ

(с изменениями на 21 июня 2024 года)
(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 26.08.2022 N 800-П, от 28.10.2022 N 1050-П, от

30.12.2022 N 1362-П, от 20.03.2023 N 219-П, от 10.04.2023 N 316-П, от 29.05.2023 N 471-П, от 01.12.2023 N 1112-П, от
05.06.2024 N 476-П, от 21.06.2024 N 526-П)

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство Саратовской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей
погибших (умерших) участников специальной военной операции.

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 28.10.2022 N 1050-П, от 30.12.2022 N 1362-П, от
21.06.2024 N 526-П)

2. Расходы на выплату единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной
военной операции, произвести за счет средств резервного фонда Правительства области.

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 28.10.2022 N 1050-П, от 30.12.2022 N 1362-П, от
21.06.2024 N 526-П)

3. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со
дня его подписания.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Вице-губернатор Саратовской области -
Председатель Правительства Саратовской области

Р.В.БУСАРГИН

Утверждено
постановлением

Правительства Саратовской области
от 15 апреля 2022 г. N 282-П

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467734975#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467735593#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406844046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406844046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737116#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737575#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406970397#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407295600#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407295600#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/933007412#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467735593#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406844046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467735593#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406844046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ ЧЛЕНАМ СЕМЕЙ
ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 26.08.2022 N 800-П, от 28.10.2022 N 1050-П, от
30.12.2022 N 1362-П, от 20.03.2023 N 219-П, от 10.04.2023 N 316-П, от 29.05.2023 N 471-П, от 01.12.2023 N 1112-П, от

05.06.2024 N 476-П, от 21.06.2024 N 526-П)

1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и выплаты единовременного пособия членам семей
погибших (умерших) участников специальной военной операции (далее - пособие, специальная военная операция),
перечень документов, необходимых для назначения единовременного пособия, и требования к ним.

(часть первая в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

К участникам специальной военной операции относятся:

военнослужащие;

лица, проходившие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевшие специальное
звание полиции;

лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

добровольцы, заключившие контракт (договор, соглашение) с организацией, содействующей выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для участия в специальной военной операции.

(часть вторая в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

Право на пособие предоставляется лицам, место жительства (место пребывания) которых находится на территории
области на день гибели (смерти) участника специальной военной операции, с учетом особенностей, установленных
пунктом 1.1 настоящего Положения.

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 05.06.2024 N 476-П, от 21.06.2024 N 526-П)

1.1. Право на пособие предоставляется лицам, место жительства (место пребывания) которых находится на
территории других субъектов Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:

неполучение аналогичной региональной выплаты за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации по
месту их жительства (месту пребывания);

место жительства (место пребывания) участника специальной военной операции, на день гибели (смерти)
находилось на территории области.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467734975#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467735593#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406844046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406844046#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737116#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737575#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406970397#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407295600#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407295600#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407295600#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

(п. 1.1 введен постановлением Правительства Саратовской области от 05.06.2024 N 476-П)

2. Право на пособие имеют члены семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) при
исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) при участии в специальной военной операции в
период с 24 февраля 2022 года.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

3. К членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, относятся:

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

1) супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке с погибшим
(умершим);

2) родители (усыновители) погибшего (умершего);

3) дети, в том числе усыновленные, погибшего (умершего), в том числе родившиеся после его гибели (смерти);

(пп. 3 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 10.04.2023 N 316-П)

4) лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим погибшего (умершего) участника специальной
военной операции, в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (далее - фактический
воспитатель). Признание лица фактическим воспитателем производится в судебном порядке в рамках особого
производства по делам об установлении фактов, имеющих юридическое значение;

(пп. 4 введен постановлением Правительства Саратовской области от 29.05.2023 N 471-П; в ред. постановления
Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

5) полнородные и неполнородные братья и сестры участника специальной военной операции при соблюдении
дополнительного условия, указанного в части второй настоящего пункта.

(пп. 5 введен постановлением Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

Право на пособие предоставляется полнородным и неполнородным братьям и сестрам участника специальной
военной операции при условии отсутствия у погибшего (умершего) членов семьи, указанных в подпунктах 1 - 4 части
первой настоящего пункта.

(часть вторая введена постановлением Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407295600#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737116#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737575#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Право на пособие членов семей погибших (умерших), указанных в частях первой и второй настоящего пункта, не
зависит от их возраста, состояния трудоспособности и материального положения.

(часть введена постановлением Правительства Саратовской области от 10.04.2023 N 316-П; в ред. постановления
Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

4. Пособие назначается, если обращение за назначением пособия последовало в течение шести месяцев со дня
гибели (смерти) участника специальной военной операции, за исключением случаев, указанных в пункте 4.1
настоящего Положения.

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 28.10.2022 N 1050-П, от 21.06.2024 N 526-П)

4.1. Пособие назначается, если обращение за назначением пособия последовало по истечении срока обращения
за назначением пособия, установленного пунктом 4 настоящего Положения, при одновременном соблюдении
следующих условий:

пособие в связи с гибелью (смертью) данного участника специальной военной операции ранее не было выплачено
иным членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, обратившимся за назначением
пособия в срок, установленный пунктом 4 настоящего Положения;

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

отсутствуют основания для отказа в назначении пособия, установленные подпунктами 1, 2, 4, 5, 6 пункта 13
настоящего Положения.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 29.05.2023 N 471-П)

(п. 4.1 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П)

4.2. Утратил силу. - Постановление Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П.

5. Членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции, пособие назначается в равных
долях в общем размере 1000000 рублей (один миллион рублей 00 копеек). Доля, приходящаяся на каждого члена
семьи, определяется в порядке, установленном пунктами 12, 12.1 и 12.2 настоящего Положения.

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 28.10.2022 N 1050-П, от 20.03.2023 N 219-П, от
21.06.2024 N 526-П)

6. Заявление о назначении пособия по форме согласно приложению к настоящему Положению подается в
исполнительный орган области в сфере социальной защиты населения непосредственно либо через государственное
учреждение социальной поддержки населения по месту жительства (месту пребывания) заявителя на территории
области, либо посредством почтовой связи.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467737116#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467735593#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737575#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467735593#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 26.08.2022 N 800-П, от 20.03.2023 N 219-П)

7. Для назначения и выплаты пособия членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших
службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, необходимы
следующие документы (сведения):

1) документ, удостоверяющий личность заявителя;

2) свидетельство о смерти участника специальной военной операции, или сведения о смерти;

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

3) сведения о гибели участника специальной военной операции;

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

4) свидетельство о рождении погибшего (умершего) участника специальной военной операции, или сведения о
рождении - для родителей, усыновителей, братьев, сестер;

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

5) свидетельство о заключении брака погибшего (умершего) участника специальной военной операции, или
сведения о заключении брака - для супруги (супруга), братьев, сестер;

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

6) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка (детей) (в том числе усыновленных) погибшего (умершего)
участника специальной военной операции, или сведения о рождении - для ребенка (детей), братьев, сестер;

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

7) - 8) утратили силу. - Постановление Правительства Саратовской области от 10.04.2023 N 316-П;

9) документ (сведения) о регистрации по месту жительства (месту пребывания) заявителя на территории области -
при наличии у заявителя регистрации по месту жительства (месту пребывания) на территории области;

(пп. 9 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П)

10) копия вступившего в законную силу решения суда об установлении места жительства на территории области
заявителя - при отсутствии у заявителя регистрации по месту жительства и месту пребывания на территории области,

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467734975#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737116#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

за исключением ребенка, не достигшего возраста 14 лет;

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П)

11) копия вступившего в законную силу решения суда о признании лица фактически воспитывавшим и
содержавшим погибшего (умершего) участника специальной военной операции, в течение не менее 5 лет до
достижения им совершеннолетия - для фактического воспитателя;

(пп. 11 введен постановлением Правительства Саратовской области от 29.05.2023 N 471-П; в ред. постановления
Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

12) документ (сведения) о регистрации по месту жительства (месту пребывания) на территории области участника
специальной военной операции, на дату его гибели (смерти) - при обращении за пособием в соответствии с пунктом 1.1
настоящего Положения;

(пп. 12 введен постановлением Правительства Саратовской области от 05.06.2024 N 476-П; в ред. постановления
Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

13) сведения о непредоставлении аналогичной региональной выплаты за счет средств бюджетов субъектов
Российской Федерации по месту жительства (месту пребывания) заявителя - при обращении за пособием в
соответствии с пунктом 1.1 настоящего Положения;

(пп. 13 введен постановлением Правительства Саратовской области от 05.06.2024 N 476-П)

14) сведения о том, что погибший принимал участие в специальной военной операции, - для членов семей
добровольцев, заключивших контракт (договор, соглашение) с организацией, содействующей выполнению задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для участия в специальной военной операции;

(пп. 14 введен постановлением Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

15) сведения о наличии (отсутствии) у погибшего (умершего) участника специальной военной операции членов
семьи, указанных в части первой пункта 3 настоящего Положения, - для полнородных и неполнородных братьев и
сестер;

(пп. 15 введен постановлением Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

16) документы (сведения), подтверждающие правовые основания отнесения заявителя к полнородным и
неполнородным братьям или сестрам погибшего (умершего) участника специальной военной операции, - для
полнородных и неполнородных братьев и сестер.

(пп. 16 введен постановлением Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

Лицо, обратившееся за назначением пособия, вправе представить иные документы, содержащие сведения,
подтверждающие факты, наличие которых влияет на право назначения пособия.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737575#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407295600#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407295600#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Лица, указанные в пункте 2 настоящего Положения, обращаются за назначением единовременного пособия лично
либо через своего представителя.

Если за назначением единовременного пособия обращается представитель заявителя, дополнительно
представляются документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, и документ, удостоверяющий
личность представителя заявителя. При обращении представителя заявителя по нотариально удостоверенной
доверенности представление документа, удостоверяющего личность заявителя, не требуется.

7.1. Утратил силу. - Постановление Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П.

8. Заявление о назначении пособия и документы, предусмотренные подпунктами 1, 10, 11 части первой и частью
четвертой пункта 7 настоящего Положения, представляются заявителем в исполнительный орган области в сфере
социальной защиты населения или государственное учреждение социальной поддержки населения по месту
жительства (месту пребывания) заявителя. Сведения, предусмотренные подпунктами 2 - 6, 9, 12 - 16 части первой
пункта 7 настоящего Положения, за исключением сведений, содержащихся в свидетельстве о рождении, свидетельстве
о смерти, свидетельстве о заключении брака, выданных компетентными органами иностранного государства,
запрашиваются исполнительным органом области в сфере социальной защиты населения в соответствии с
законодательством в соответствующих органах и организациях, если заявитель не представил документы, указанные в
подпунктах 2, 4 - 6, 9, 12, 13 части первой пункта 7 настоящего Положения, по собственной инициативе. Свидетельство
о рождении, свидетельство о смерти, свидетельство о заключении брака, выданные компетентными органами
иностранного государства, представляются заявителем в исполнительный орган области в сфере социальной защиты
населения или государственное учреждение социальной поддержки населения по месту жительства (месту
пребывания) заявителя на территории области.

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 29.05.2023 N 471-П, от 05.06.2024 N 476-П, от
21.06.2024 N 526-П)

Документы, необходимые для назначения пособия, могут быть представлены в копиях, заверенных в нотариальном
порядке, без представления подлинников документов.

Часть третья утратила силу. - Постановление Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П.

Государственное учреждение социальной поддержки населения по месту жительства (месту пребывания)
заявителя на территории области, принявшее у него заявление и документы, предусмотренные пунктом 7 настоящего
Положения, в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления о назначении пособия направляет заявление и
принятые документы в исполнительный орган области в сфере социальной защиты населения.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

(п. 8 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 10.04.2023 N 316-П)

9. Представленные для назначения пособия документы не должны содержать подчистки либо приписки,
зачеркнутые слова и иные не оговоренные в них исправления, а также серьезные повреждения, не позволяющие
однозначно истолковать их содержание.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737575#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407295600#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737116#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

10. Днем обращения за назначением пособия считается день регистрации заявления о назначении пособия с
приложением документов, обязательных к представлению заявителем, исполнительным органом области в сфере
социальной защиты населения либо государственным учреждением социальной поддержки населения по месту
жительства (месту пребывания) заявителя на территории области.

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 26.08.2022 N 800-П, от 20.03.2023 N 219-П, от
21.06.2024 N 526-П)

11. Заявление о назначении пособия регистрируется по месту подачи заявления исполнительным органом области
в сфере социальной защиты населения либо государственным учреждением социальной поддержки населения по
месту жительства (месту пребывания) заявителя в день приема заявления со всеми необходимыми документами,
подлежащими представлению заявителем.

(в ред. постановлений Правительства Саратовской области от 26.08.2022 N 800-П, от 20.03.2023 N 219-П)

Часть вторая утратила силу. - Постановление Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П.

12. При обращении за назначением пособия в срок, установленный пунктом 4 настоящего Положения,
исполнительный орган области в сфере социальной защиты населения принимает решение о назначении пособия (без
определения размера пособия) или об отказе в назначении пособия в течение 30 календарных дней со дня обращения
за назначением пособия.

В случае принятия решения о назначении пособия определение размера пособия и выплата пособия производятся
по истечении шести месяцев со дня гибели (смерти) участника специальной военной операции, с учетом особенностей,
установленных пунктом 12.2 настоящего Положения.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

Определение размера пособия производится в течение 10 рабочих дней по истечении шести месяцев со дня
гибели (смерти) участника специальной военной операции.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

Доля, приходящаяся на каждого члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции,
определяется исходя из количества заявителей, обратившихся за назначением пособия в срок, установленный пунктом
4 настоящего Положения, за исключением случая, предусмотренного пунктом 12.2 настоящего Положения.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

(п. 12 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 28.10.2022 N 1050-П)

12.1. При обращении за назначением пособия по истечении срока, установленного пунктом 4 настоящего
Положения, исполнительный орган области в сфере социальной защиты населения принимает решение о назначении

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467734975#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467734975#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467735593#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

пособия (без определения размера пособия) или об отказе в назначении пособия в течение 30 календарных дней со
дня обращения за назначением пособия.

В случае принятия решения о назначении пособия определение размера пособия и выплата пособия производятся
по истечении двух месяцев со дня приема первого заявления в порядке, установленном пунктом 4.1 настоящего
Положения (включая день приема первого заявления), по которому принято решение о назначении пособия.

Определение размера пособия производится в течение 10 рабочих дней по истечении двух месяцев со дня приема
первого заявления, по которому принято решение о назначении пособия.

Доля, приходящаяся на каждого члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции,
определяется исходя из количества заявителей, обратившихся за назначением пособия в течение двух месяцев со дня
приема первого заявления в порядке, установленном пунктом 4.1 настоящего Положения (включая день приема
первого заявления), по которому принято решение о назначении пособия, за исключением случая, предусмотренного
пунктом 12.2 настоящего Положения.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

(п. 12.1 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П)

12.2. При обращении за назначением пособия по истечении срока, установленного пунктом 4 настоящего
Положения, до осуществления выплаты пособия, назначенного иным членам семьи погибшего (умершего) участника
специальной военной операции, обратившимся за назначением пособия в срок, установленный пунктом 4 настоящего
Положения, выплата назначенного иным членам семьи пособия приостанавливается до принятия решения о
назначении пособия (без определения размера) или об отказе в назначении пособия члену семьи, обратившемуся за
назначением пособия по истечении срока, установленного пунктом 4 настоящего Положения.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

В случае принятия решения об отказе в назначении пособия члену семьи погибшего (умершего) участника
специальной военной операции, обратившемуся за назначением пособия по истечении срока, установленного пунктом
4 настоящего Положения, выплата пособия, назначенного иным членам семьи погибшего (умершего) участника
специальной военной операции, обратившимся за назначением пособия в срок, установленный пунктом 4 настоящего
Положения, производится после принятия решения об отказе в назначении пособия в долях, размер которых был
определен ранее.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

В случае принятия решения о назначении пособия (без определения размера) членам семьи погибшего (умершего)
участника специальной военной операции, обратившимся по истечении срока, установленного пунктом 4 настоящего
Положения, решение об определении размера пособия членам семьи погибшего (умершего) участника специальной
военной операции, обратившимся в срок, установленный пунктом 4 настоящего Положения, подлежит пересмотру с
учетом положений частей четвертой и пятой настоящего пункта.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Определение доли пособия, приходящейся на каждого члена семьи погибшего (умершего) участника специальной
военной операции, и выплата пособия производятся по истечении двух месяцев со дня приема первого заявления в
порядке, установленном пунктом 4.1 настоящего Положения (включая день приема первого заявления). Определение
размера пособия производится в течение 10 рабочих дней по истечении двух месяцев со дня приема первого
заявления, по которому принято решение о назначении пособия.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

Доля, приходящаяся на каждого члена семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции,
определяется исходя из количества заявителей, обратившихся за назначением пособия в срок, установленный пунктом
4, и по истечении срока, установленного пунктом 4 настоящего Положения.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

(п. 12.2 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П)

12.3. Конфликтные или спорные ситуации, возникающие в процессе предоставления пособия, предварительно
рассматриваются комиссией по рассмотрению спорных и конфликтных вопросов при назначении единовременного
пособия членам семей участников специальной военной операции, погибших (умерших) при участии в специальной
военной операции (далее - Комиссия), создаваемой исполнительным органом области в сфере социальной защиты
населения. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. По результатам работы Комиссии составляется
протокол заседания Комиссии, а также составляется заключение Комиссии с рекомендациями о назначении (отказе в
назначении) пособия. Решение о назначении (отказе в назначении) пособия принимается с учетом заключения
Комиссии. Состав Комиссии и Положение о ней утверждаются исполнительным органом области в сфере социальной
защиты населения.

(п. 12.3 введен постановлением Правительства Саратовской области от 01.12.2023 N 1112-П; в ред. постановления
Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

13. В назначении единовременного пособия исполнительный орган области в сфере социальной защиты населения
отказывает в следующих случаях:

1) статус заявителя не соответствует требованиям пунктов 1 и (или) 3 настоящего Положения;

2) статус погибшего (умершего) не соответствует требованиям пункта 2 настоящего Положения;

3) утратил силу. - Постановление Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П;

4) повторное обращение за назначением пособия члена семьи погибшего (умершего) участника специальной
военной операции, которому пособие ранее уже было назначено в соответствии с настоящим Положением;

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

5) документы, необходимые для назначения пособия, обязательные к представлению заявителем, представлены не
в полном объеме и (или) не соответствуют требованиям, установленным настоящим Положением;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/406970397#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

6) обращение за назначением пособия по истечении двух месяцев со дня приема первого заявления в порядке,
установленном пунктом 4.1 настоящего Положения (включая день приема первого заявления), по которому принято
решение о назначении пособия, - для лиц, обратившихся за назначением пособия по истечении срока, установленного
пунктом 4 настоящего Положения;

(пп. 6 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П)

7) утратил силу. - Постановление Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П;

8) не соблюдаются условия назначения пособия, установленные пунктом 4.1 настоящего Положения, - при
обращении за назначением пособия по истечении срока, установленного пунктом 4 настоящего Положения;

(пп. 8 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 29.05.2023 N 471-П)

9) не соблюдаются условия назначения пособия, установленные частью второй пункта 3 настоящего Положения, -
при обращении за назначением пособия полнородных и неполнородных братьев и сестер.

(пп. 9 введен постановлением Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

14. Уведомление о назначении или об отказе в назначении пособия направляется заявителю в срок, не
превышающий одного рабочего дня со дня принятия такого решения, в письменной форме по почтовому адресу,
указанному в заявлении.

(п. 14 в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

15. Выплата пособия осуществляется исполнительным органом области в сфере социальной защиты населения в
срок не позднее 60 календарных дней со дня принятия решения об определении размера пособия путем перечисления
средств на счет получателя в кредитной организации.

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 26.08.2022 N 800-П)

16. Пособие не учитывается в составе доходов семей при предоставлении им иных мер социальной поддержки,
предусмотренных нормативными правовыми актами области.

17. Пособие, назначенное, но не выплаченное в связи со смертью получателя, наследуется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Положению

о порядке назначения и выплаты единовременного пособия
членам семей погибших (умерших) участников

специальной военной операции

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467737575#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/467734975#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(в ред. постановления Правительства Саратовской области от 21.06.2024 N 526-П)

                                Руководителю исполнительного органа

                                области в сфере социальной защиты населения

                                ___________________________________________

                                                  (Ф.И.О.)

                                от ________________________________________

                                                   (Ф.И.О.)

                                __________________________________________,

                                Дата рождения _____________________________

                                Документ, удостоверяющий личность _________

                                Серия __________ N ________________________

                                Кем и когда выдан _________________________

                                ___________________________________________

                                Домашний адрес ____________________________

                                          (регистрация по месту жительства)

                                ___________________________________________

                                ___________________________________________

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/407308627#64U0IK


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                    (регистрация по месту пребывания)

                                Телефон ___________________________________

                                 Заявление

    В соответствии с постановлением Правительства Саратовской области от 15

апреля  2022  года N 282-П "Об утверждении Положения о порядке назначения и

выплаты  единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников

специальной   военной   операции"   (далее  -  Положение)  прошу  назначить

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

                                  (кому)

единовременное пособие в связи с гибелью (смертью) _____________ 20___ года

                                                         (дата смерти)

__________________________________________________________________________,

   (Ф.И.О. погибшего (умершего) участника специальной военной операции)

по отношению к которому ___________________________________________________

                                            (кто)

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 14

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

являюсь(ется) ____________________________________________________________.

     (супругом, супругой, отцом, матерью, сыном, дочерью, фактическим

                      воспитателем, братом, сестрой)

Выплату единовременного пособия прошу произвести __________________________

___________________________________________________________________________

     (указывается номер счета, наименование кредитной организации и ее

                                реквизиты)

    Я   предупрежден(а)   об  ответственности  за  достоверность  сведений,

указанных мною в заявлении.

"__" ___________ 20__ года                           ______________________

                                                      (подпись заявителя)

Заявление заполнено и подписано представителем заявителя <*> ______________

___________________________________________________________________________

                     (Ф.И.О. представителя заявителя)

на основании доверенности, выданной ____________ 20__ года за N __________.

Документ,

удостоверяющий

Серия

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 15

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

личность представителя

заявителя ____________________

               (название документа)

Номер
Дата выдачи
Кем выдан

    --------------------------------

    <*> Заполняется в случае обращения представителя заявителя.

Документы принял: "___" ___________ 20___ года

___________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., личная подпись лица, принявшего заявление и документы)

     ------------------------ Линия отреза --------------------------

                                 Расписка

    Заявление   и   документы  гражданина  _____________________________  о

назначении   единовременного   пособия   членам  семей  погибших  (умерших)

участников специальной военной операции  приняты ___________ 20__ года.

__________________________________________ _____________ __________________

(Ф.И.О. специалиста, принявшего документы)   (подпись)       (телефон)

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты единовременного пособия членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции (с
изменениями на 21 июня 2024 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 15 апреля 2022 г. № 282-П

Страница 16

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 100 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 2
к Положению

о порядке назначения и выплаты единовременного пособия
членам семей военнослужащих, лиц, заключивших контракт

о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации), лиц, проходивших службу
в войсках национальной гвардии Российской Федерации

и имевших специальное звание полиции, погибших (умерших)
при участии в специальной военной операции на территориях

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины

ИНФОРМИРОВАННОЕ ДОБРОВОЛЬНОЕ СОГЛАСИЕ НА РАЗГЛАШЕНИЕ (ПРЕДСТАВЛЕНИЕ) СВЕДЕНИЙ,
СОСТАВЛЯЮЩИХ ВРАЧЕБНУЮ ТАЙНУ

Утратило силу. - Постановление Правительства Саратовской области от 20.03.2023 N 219-П.

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467736903#64U0IK

